INDICAÇÃO Nº 103/2018

EXMO. SR:

MÁRCIO MAXIMINO BORTOLOTO

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DESCANSO – SC

Senhor Presidente,

O Vereador que subscreve a presente Indicação, na forma

regimental, requer o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal Sr.

Sadí Inácio Bonamigo, ao Chefe Filial da Casan de Descanso Sr. Clóvis Sturmer e ao

Diretor-Presidente da Casan do Estado Sr. Adriano Zanotto, para que através do setor

competente, estude a possibilidade de estender a ligação de água da Casan, partindo da

SC 493 até a Sede da Comunidade de Lª Famoso.

JUSTIFICATIVA

Há exemplo do atendimento realizado a outras comunidades do

município de Descanso e nota-se necessidade de extensão da rede de água da Casan que

atenderá aproximadamente vinte e cinco famílias, havendo um acordo entre os

moradores, Casan e o município a fim de  custear as despesas.

A água potável é aquela que reúne características que a tornam

próprias para o consumo, é o principal componente do corpo humano. De fato, o corpo

é composto de entre 55 e 78% de água, dependendo do tamanho do corpo. Consumo de

água adequado e regular tem inúmeros benefícios para a saúde, ajuda a manter o corpo

bem hidratado, o que é essencial porque quase todas as células do corpo precisam de

água para funcionar adequadamente.

Garantido a estas famílias o consumo de água potável, com seus

inúmeros benefícios a saúde.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 21 de setembro de 2018.

Vereador (autor) Jhoni Zortéa

Vereador Denilso Francisco Vicentin

Vereador Edenilson Slaviero

Vereador Juliano Junior Kasper

Vereador Márcio Maximino Bortoloto

Vereador Marcos Baldo

Vereador Vlademir Oro

Vereador Volmir Adelar Casagrande